1890) เมืองน้ีได้รับความนิยมเป็นอย่างมากถึงกับต้องมีการเรียกเก็บค่าบ ารุงสถานท่ีในปี
ค.ศ.1351 (พ.ศ. 1894) เป็นตน้มา

บุคคลท่ีเป็นผูริ้เร่ิมวิธีการอาบน ้ าโดยการปล่อยให้กระแสน ้ าไหลผา่นร่างกายดงัเช่นทุกวนัน้ีคือพียโ์ตทุ
สสิกาโน (Pieto Tussignano) ซ่ึงเขาไดริ้เร่ิมวิธีการดงักล่าวในสระน ้ าของเมืองบอร์มิโอ (Bormio) สาธารณรัฐ
อิตาลี ในปี ค.ศ. 1336 (พ.ศ. 1879) ซ่ึงถือเป็นตน้แบบของการอาบน ้ามาจนถึงปัจจุบนั13

ทั้งน้ีเป็นท่ีน่าสังเกตว่าในราวศตวรรษท่ี 15 ถึง 17 แพทยช์าวยุโรปบางกลุ่มสนบัสนุนให้น าน ้ ากลบัมา
ใชด้ว้ยวตัถุประสงคเ์พื่อการบ าบดัรักษาอีกคร้ังปีค.ศ.1697 (พ.ศ. 2240) เซอร์ จอห์น ฟลอยเยร์ (Sir John Floyer)
ใช้การบ าบดัรักษาด้วยความร้อนและเยน็จากอุณหภูมิน ้ าท่ีอาบและในปี ค.ศ.1747 (พ.ศ.

14 กรมสนบัสนุนบริการสุขภาพ กระทรวงสาธารสุข. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 9. หนา้ 11.
15 กรมสนบัสนุนบริการสุขภาพ กระทรวงสาธารสุข. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 9. หนา้ 11.
16 กรมสนบัสนุนบริการสุขภาพ กระทรวงสาธารสุข. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 9. หนา้ 12.
17 กรมสนบัสนุนบริการสุขภาพ กระทรวงสาธารสุข. อา้งแลว้เชิงอรรถท่ี 9. หนา้ 13.

ค.ศ. 1551 (พ.ศ. 2094) วิลเลียม สลิงบี (William Slingby) คน้พบแหล่งน ้ าแร่ในสหราชอาณาจกัร จึงตั้ง
ช่ือให้แหล่งน ้ าแร่ท่ีตนเองพบว่า “English Spa” ในปัจจุบนั สปายุคใหม่จะมีการผสมผสานศาสตร์ระหวา่งการ
บ าบดัเพื่อสุขภาพท่ีดีทั้งร่างกายและจิตใจหลายอย่างมารวมกนัไว ้ เช่น การออกก